⁶⁷ Su questa *contentio dignitatum* cfr., per tutti, C.J.CLASSEN, *Diritto, retorica, politica* cit., 139ss.

⁶⁸ Cic., *Mur.* 22 ‘*...qui potest dubitari quin ad consulatum adipiscendum multo plus adferat rei militaris quam iuris civilis gloria? Vigilas tu de nocte ut tuis consultoribus respondeas, ille ut eo*

addirittura, indicata come un ripiego per coloro che non riuscivano ad applicarsi all'oratoria.⁶⁹ E in mezzo a questi due raffronti (§§ 23-28), si consumava la nota denigrazione dell'attività dei giuristi quali inventori di carmina 'absurda', 'ridicula', 'ineptis fucata',⁷⁰ quali corruttori della disciplina introdotta dalle leggi,⁷¹ quali interpreti formalistici che in nome dei *verba* disattendono l'*aequitas*.⁷²

La specifica locuzione '*vestra verbosa simulatio prudentiae*' compare proprio in un contesto nel quale sono chiamate in causa, al contempo, sia l'arte oratoria che l'arte militare, assunte entrambe come superiori. In particolare, Cicerone afferma che tutte le attività (forensi) 'cadono via dalle mani' appena un evento improvviso fa suonare la tromba di guerra;⁷³ e adduce a tal fine alcuni versi di Ennio, inframezzandoli con proprie parole di commento: '*omnia nobis studia de manibus excutiuntur, simul atque aliqui motus novus bellicum canere coepit. Etenim, ut ait ingeniosus poeta et auctor valde bonus, « proeliis promulgatis pellitur e medio » non solum ista vestra verbosa simulatio prudentiae sed etiam ipsa illa domina rerum, « sapientia; vi geritur res, spernitur orator » non solum odiosus in dicendo ac loquax verum etiam « bonus; horridus miles amatur », vestrum vero studium totum iacet. « Non ex iure manum consertum, sed mage ferro » inquit « rem repetunt »*' (§ 30). Dunque, la pseudo-*prudentia* dei giuristi, invischiata nei *verba*, viene rappresentata

quo intendit mature cum exercitu perveniat; te gallorum, ille bucinarum cantus exsuscat; tu actionem instituis, ille aciem instruit; tu caves ne tui consultores, ille ne urbes aut castra capiantur; ille tenet et scit ut hostium copiae, tu ut aquae pluviae arceantur; ille exercitatus est in propagandis finibus, tuque in regendis'.

⁶⁹ Cic., Mur. 29 '*Quapropter non solum illa gloria militaris vestris formulis atque actionibus anteponebatur verum etiam dicendi consuetudo longe et multum isti vestrae exercitationi ad honorem antecellit. Itaque mihi videntur plerique initio multo hoc maluisse, post, cum id adsequi non potuissent, istuc potissimum sunt delapsi. Ut aiunt in Graecis artificibus eos auloedos esse qui citharoedi fieri non potuerint, sic nos videmus, qui oratores evadere non potuerint, eos ad iuris studium devenire. Magnus dicendi labor, magna res, magna dignitas, summa autem gratia. Etenim a vobis salubritas quaedam, ab eis qui dicunt salus ipsa petitur. Deinde vestra responsa atque decreta et evertentur saepe dicendo et sine defensione orationis firma esse non possunt*'.